
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

PROVVEDITORATO CUC CONTRATTI - SEGRETERIA SETTORE 1 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 13 del 15-01-2026 
Proposta 24 del 14-01-2026 

 
 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA A 
PROCEDURA APERTA, NELL'INTERESSE DEL COMUNE DI 
LEGNANO, PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PINO COZZI - CIG 
B90B54C0A6 

 
 



 
IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Visti: 

 gli artt. 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 l’art. 17 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 l’art. 71 del D. Lgs 31/03/2023, n. 36; 

 gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente; 

 gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di 
legge, con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle 
azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 12/11/2024 n. 123, efficace ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 
267/2000, tra i Comuni di Legnano, Nerviano e Rescaldina per lo svolgimento in 
forma associata tra gli stessi Comuni delle procedure relative all’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, mediante 
costituzione di Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Legnano; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 29/04/2025 n. 18, efficace ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata l'adesione del Comune di Canegrate alla 
convenzione di cui al punto precedente; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 16/12/2025, n. 48, efficace ai sensi di 
legge, di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per le annualità 2026/2027/2028 e 
relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 23/12/2025, n. 314, efficace ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2026/2027/2028, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, 
del Piano di gestione professionale del rischio da corruzione e del Piano generale 
della Trasparenza; 

 
Premesso che: 

 in data 02/12/2024, registro interno dei contratti n. 4286, i Comuni di Legnano, 
Nerviano e Rescaldina hanno sottoscritto la convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 
267/2000 per lo svolgimento in forma associata tra gli stessi Comuni delle 
procedure relative all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 62 
del D.Lgs. 36/2023, mediante costituzione di Centrale Unica di Committenza 
presso il Comune di Legnano; 

 in data 05/06/2025, registro interno dei contratti n. 4482, con atto aggiuntivo è stata 
formalizzata l'adesione del Comune di Canegrate alla predetta Centrale Unica di 
Committenza; 

 con determinazione n. 1256 del 08/10/2025, efficace ai sensi di legge, alla quale 
si rimanda, il Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Legnano ha 
definito quanto di sua competenza per avviare la procedura per l’affidamento di 



quanto in oggetto, per un importo complessivo della procedura di gara di € 
311.934,00, oltre IVA di legge, di cui € 4.125,00 per costi della sicurezza derivanti 
da interferenza (non soggetti a ribasso), stabilendo di procedere all’affidamento 
con gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, utilizzando 
la piattaforma informatica della Regione Lombardia denominata SINTEL, nonché 
adottando nella selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, prenotando altresì la 
relativa spesa e approvando gli elaborati tecnici, i requisiti di ammissione e i criteri 
di aggiudicazione; 
 

 con il medesimo provvedimento dirigenziale n. 1256 del 08/10/2025 è stata 
affidata a questa C.U.C. la gestione integrale della procedura di gara; 

 con determinazione n. 1413 del 10/11/2025, efficace ai sensi di legge, del 
sottoscritto Dirigente della C.U.C., sono stati approvati gli atti e indetta la 
procedura di gara per l’affidamento di quanto in oggetto. 
 

Considerato che: 
 il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa adottato per la gara di cui 

trattasi, così come disposto dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, prevede la valutazione 
delle offerte da parte di apposita Commissione giudicatrice, da nominarsi 
successivamente al termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/12/2025 
alle ore 12:00, così come risulta dagli atti di gara, per cui si rende necessario 
procedere alla nomina della suddetta Commissione; 

 l’art. 13 della richiamata Convenzione di costituzione della Centrale Unica di 
Committenza prevede che la nomina delle Commissioni di gara bandite dalla 
medesima C.U.C. deve essere effettuata dal Dirigente Responsabile di tale 
Struttura Organizzativa; 

 con determinazione n. 47/CUC del 13/09/2019 sono stati fissati i “Criteri per la 
nomina delle commissioni giudicatrici per le gare da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa bandite dalla centrale unica di 
committenza; 

 occorre altresì tener conto dei criteri e delle limitazioni fissati dall’art. 93 del D.Lgs. 
36/2023 per la individuazione dei membri delle Commissioni giudicatrici, ed in 
particolare i criteri di cui ai commi 2, 3, 4 e 5 da intendersi qui integralmente 
richiamati; 

 ai sensi di quanto sopra, la Commissione deve essere composta da esperti nel 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto o nelle diverse aree tematiche 
comunque interessate in relazione all'oggetto dell'affidamento, da valutarsi 
attraverso il curriculum, in ragione delle figure effettivamente disponibili in organico 
nell'Ente/Stazione appaltante e considerando le relative incompatibilità, ovvero 
ricorrendo a professionalità esterne per uno o più Commissari, scelti tra dirigenti, 
funzionari e personale dipendente di altre amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023, ovvero tra appartenenti alle categorie 
professionali a cui afferisce l'oggetto del contratto da affidarsi; 

 sono stati acquisiti i curricula e le dichiarazioni da parte dei soggetti individuati 
come sopra per essere nominati Commissari in ordine all’assenza di sentenze 
penali di condanna, anche non definitive, per reati contro la Pubblica 
Amministrazione nonché di cause di astensione in capo ai componenti sopra citati 



e neppure la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 93, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023, conservati agli atti; 

 la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto la stessa 
risulta già prenotata come da precedente determinazione n. 1256 del 08/10/2025 
del Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Legnano sopra citata 
e che, nel caso di specie, non sono previsti compensi per i Commissari; 

 dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno 
osservati gli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le 
previsioni contenute nel D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio 
proponente; 

 la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell'Ente, la qual cosa 
ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente regolare 
nei termini indicati dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
introdotto dal D.L. 10/10/201, n 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213; 

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 
dall'art. 14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi del 
Comune di Legnano approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
01/10/2024, n. 235, efficace ai sensi di legge, nonché dall’art. 10, comma 2, lett. 
b), del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio da corruzione; 

 
Ritenuto di fare propria attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine 
di legge, la proposta di determinazione dirigenziale predisposta dal Responsabile del 
procedimento e quindi di: 

 individuare quali componenti della Commissione giudicatrice della gara in oggetto 
i seguenti Commissari, muniti delle caratteristiche più sopra richieste: 
- Presidente: dott. Marco Dallatomasina, Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

del Comune di Legnano; 
- Commissario: arch. Emanuela Zanchetta, Istruttore Tecnico presso il Settore 

Progettazioni Strategiche, Opere Pubbliche, Patrimonio e Servizi Pubblici del 
Comune di Legnano; 

- Commissario: dott.ssa Stefania Parrello, Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona del Comune di Nerviano. 

 
 prevedere che le funzioni di segretario saranno svolte dalla dott.ssa Noemi Follari, 

Funzionario Amministrativo in servizio presso la C.U.C., o da altro dipendente della 
C.U.C. in caso di impedimento, previa acquisizione delle relative dichiarazioni in 
ordine all’assenza di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per reati 
contro la Pubblica Amministrazione nonché di cause di astensione in capo ai 
componenti sopra citati, e neppure la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 93, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

 attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta dal Responsabile del procedimento 



nei modi e nei termini meglio evidenziati in preambolo e quindi: 
1) di nominare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, 

la Commissione giudicatrice per la gara in oggetto, formata dai seguenti componenti: 
- Presidente: dott. Marco Dallatomasina, Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

del Comune di Legnano; 
- Commissario: arch. Emanuela Zanchetta, Istruttore Tecnico presso il Settore 

Progettazioni Strategiche, Opere Pubbliche, Patrimonio e Servizi Pubblici del 
Comune di Legnano; 

- Commissario: dott.ssa Stefania Parrello, Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona del Comune di Nerviano. 

2) di prevedere che le funzioni di segretario saranno svolte dalla dott.ssa Noemi Follari, 
Funzionario Amministrativo in servizio presso la C.U.C., o da altro dipendente della C.U.C. 
in caso di impedimento, previa acquisizione delle relative dichiarazioni in ordine all’assenza 
di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per reati contro la Pubblica 
Amministrazione nonché di cause di astensione in capo ai componenti sopra citati, e 
neppure la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
3) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 

IL DIRIGENTE DELLA C.U.C. 
              dott. Stefano Mortarino 
 
SM/sp 


